Такође, да су црногорске власти са симпатијама гле-
дале на Азанчев рад, не би га с границе у Андријевици Вешовић „спровео обл.
Управи у Колашин само да се макне с границе” (МИД, 1908, ф. 151, 755, Вешо-
вић Томановићу, 18. фебруар / 2. март).

3 МИД, 1908, ф. 151, 763, племенски капетан Радуле Стаматовић Обласној
управи у Колашину, 14. (27) фебруар.

4 МИД, 1908, ф. 151, 774, Вешовић Министарству иностраних дјела, 25. фе-
бруар / 9. март.

Како би
се такав сценарио избјегао, Кнежевић је тражио од предсједника
црногорске владе да му изда наређење, „да ли ће се и даље пропу-
штати србске фамилије у нашу границу.”12 У депеши упућеној Кне-

9 МИД, 1908, ф. 153, 1303, Кнежевић Обласном управитељу у Никшићу бри-
гадиру Блажу Бошковићу, 28. март / 10. април.

10 Новица Ракочевић, Политички односи Србије и Црне Горе 1903–1918, Ти-
тоград, 1981, 146.

11 МИД, 1908, ф. 153, 1303, Кнежевић Бошковићу, 28. март / 10. април
12 МИД, 1908, ф. 153, 1407, Кнежевић Томановићу, 18. април / 1. мај.

јер је комесар Кнежевић дознао „да по неког туку под
батине”, због тога што немају да плате дажбине, али и да су се „ба-
шибозучке крађе и насиља премножила”. Имајући то у виду, као и

13 МИД, 1908, ф. 153, 1408, Томановић Кнежевићу, нема датума.
14 МИД, 1908, ф. 153, 1415, Кнежевић Томановићу, 19. април / 2. мај.

Због тешког стања у Османском царству били су принуђени да
емигрирају у Црну Гору и „Гриничани из рожајског округа”, који су
боравили у Андријевици „без нигђе ништа”. Њихово стање било је
толико алармантно да је заступник комесара у Андријевици Про-

15 МИД, 1908, ф. 153, 1432, Кнежевић Томановићу, 21. април / 4. мај.
16 МИД, 1908, ф. 153, 1322, Вешовић Министарству иностраних дјела, 4. (17)

април.
17 МИД, 1908, ф. 153/а, 1554, Вешовић Томановићу, 25. април / 8. мај; Вешо-

вић се о војводи Жују Арнауту распитивао и код калуђера Патријаршије у Пе-
ћи, али и код „надзорника Цемовића са учитељством из беранског округа, који
Жуја добро познају” и који су се о њему похвално изразили, због чега је тра-
жио од Томановића да му се да пушка „Петица” јер војвода Жујо „племеном
је јак, а у те крајеве још племство влада.”

М.
(султан Мехмед) или са мјесецом и звијездом” (Цемовић није ни-
шта јављао када је у питању могућност стављања мјесеца и звије-
зде, које је предложио кајмекам). Свако ко би се оглушио о ову на-

18 МИД, 1908, ф. 153/а, 1500, заступник комесара у Андријевици Гавро Про-
тић Томановићу, 30. април / 13. мај.

19 Милан Шћекић, Црногорска дипломатија у балканским ратовима, Под-
горица, 2012, 35 (магистарски рад).

20 Ђ. Пејовић, Политика Црне Горе у Затарју и Горњем Полимљу, 117.
21 МИД, 1909, ф. 168, 872, Цемовић обласном управитељу у Андријевици Ла-

кићу Војводићу, 12. (25) јун.

Протићева предвиђања убрзо су се почела обистињавати на
простору Беранске нахије. Заступник комесара у Андријевици ка-
петан Зоњић јављао је на Цетиње 24. јула / 6. августа, да су га Авро
Цемовић, Маријан Вуковић и Вукота Пантовић обавијестили пи-
сменим путем „да је на Илин дан на Буковик планину ђе се на-
род окупио на сједницу”, изашао „један јузбаша са неколико аске-
ра и четири заптије”.

Од стране доњовасоје-
вићких главара прилику да се први обрати кајмекаму имао је учи-
тељ Томо Јоксимовић. Он је изразио жаљење што „Срби Османли-

24 МИД, 1909, ф. 169/а, 1049, заступник комесара у Андријевици капетан М.
Зоњић Министарству иностраних дјела, 24. јул / 6. август.

25 МИД, 1909, ф. 169/а, 1090, Цемовић, Маријан Вуковић и поп Максим По-
повић обласном управитељу у Колашину Лакићу Војводићу, 22. јул / 4. август.

Тих су дана биле прилично узавреле страсти и у Плавско-гу-
сињској нахији, гдје су мјесни „Турци”, у „заједници са Арнаути-
ма”, извршили напад на „ућумат гусињски”, изражавајући незадо-
вољство „против устава”.27 Након што су каменовали ућумет, по-
буњеници су камењем засули и кућу у којој је живио „бимбаша”,
а потом пушчаним хицима убили „заптијског чауша”.28 Само пар

26 МИД, 1909, ф. 169/а, 1059, Зоњић Томановићу, 26. јул / 8. август.
27 МИД, 1909, ф. 169/а, 1059, Зоњић Томановићу, 25. јул / 7. август; У настав-

ку овог извјештаја Зоњић је јављао да побуњеници намјеравају „поћи десном
страном Лима за Беране” (исто).

28 МИД, 1909, ф. 169/а, 1059, Зоњић Томановићу, 27. јул / 9. август; Бимбаша
је о нападу извјестио пећког мутесарифа, који је „са једним баталионом војске
и су два топа” стигао у Гусиње 23. јула (ст. календар). Том приликом је осман-
ска војска убила „једног Вусањина”. Због присуства османске војске, којој је
требало да дође појачање од још „два баталиона”, Шабан Бињак је отишао у
Красниће, док је Асо Феровић затражио помоћ Албанаца из Гаша. Своју по-
родицу склонио је из Плава (Исто); Спас од младотурских власти пронашао је
бјекством у Црну Гору „писар ућумета гусињског Али ефендија”. (МИД, 1909,
ф. 169/а, 1062, Зоњић Томанаовићу, 27. јул / 9. август).

јула — ст. календар), по наредби плавско-гусињ-
ског првака Аса Феровића „на врата вароши Плава” убијен је Јере-
мија А. Раденовић.29

Нереда и убистава неће недостајати ни у Беранској нахији. На-
име, 15. (28) августа „на сабору код манастира Ђурђевих стубова”,
аскер је покушао разоружати неке Дошљаке који нијесу жељели
предати оружје, због „чега је произишла свађа и битка из пушака
између Срба и Турака”.

Но, нијесу се могли похвалити да су успјели
у свом науму, будући да се кајмекам држао „свога истурајући ко-
је какве неистине”, попут оне да је око 800 окупљених становника
Беранске нахије учествовало у боју, те „да су пуцали штавише и са
звонаре”.32 Окупљеног народа испред манастира сигруно није би-

29 МИД, 1909, ф. 169/а, 1059; заступник комесара Војводић Томановићу, 25.
јул / 7. август.

30 МИД, 1909, ф. 170/а, 1231, предсједник Општине Андријевица капетан
Милутин Радоњић министру војном бригадиру Митру Мартиновићу, 15. (28)
август.

31 МИД, 1909, ф. 170/а, 1231, Зоњић Мартиновићу, 16. (29) август.
32 МИД, 1909, ф. 170/а, 1231, Протић Министарству иностраних дјела, 18.

(31) август.

(МИД, 1909, ф. 170/а, 1233, Томаш Поповић, учитељ Радоња
Пешић и Богдан Обрадовић Обласној управи у Колашину, 26. август / 8. сеп-
тембар). У кући надзорника Цемовића пронађена су два писма „мале важно-
сти јер датирају прије устава” (МИД, 1909, ф. 170/а, 1233, Војводић Томанови-
ћу, 26. август / 8. септембар).

37 МИД, 1909, ф. 170/а, 1233, Цемовић Томановићу, 29. август / 11. септембар.
38 МИД, 1909, ф. 170/а, 1231, Протић Томановићу, 4. (17) септембар.

То је био разлог да се обрати са сво-
јим чифчијом управитељу Војводићу у Колашину, гдје се и сам на-
лазио да посредује код османских власти, да би могао да настави
са својим чифчијама нормалан живот у својој домовини.43

42 МИД, 1909, ф. 170/а, 1233, Кнежевић Томановићу, 19. октобар / 1. новембар.
43 МИД, 1909, ф. 170/а, 1233, Абдул Ардић и Обрад Ћорић Војводићу. 4. (17)

новембар.

Но, далеко од тога да је он био једина жртва насиља, јер су осман-
ске власти биле и затварале кога су год ухватиле.50 А таквих очи-
гледно није било мало, што се види из Војводићевог извјештаја од
19. јуна / 2. јула. Према његовим сазнањима, од „аскерских ћуте-
ка” преминули су још „Милун Премовић и један Лончаревић оба
из села Берана”, док су „Прокопије Вековић, Милорад Шћекић, Јо-
ван Глиговић, Шпиро Митковић и Бацо Куч при концу”.51 Међу-
тим, када су у питању Бојовић, Премовић и Лончаревић, за које је
Војводић јавио на Цетиње да су животом платили османско наси-
ље, доцније је утврђено да су ипак живи, али да се налазе у изу-

47 МУД, 1910, Управно одјељење, ф. 101, 2203, Војводић Министарству уну-
трашњих дјела, 14. (27) јун.

48 МУД, 1910, УО, ф. 101, 2229, 2284, Војводић министру унутрашњих дјела
Јовану Пламенцу, 17. (30) јун.

49 МУД, 1910, УО, ф. 101, 2285, Војводић Пламенцу, 17. (30) јун.
50 МУД, 1910, УО, ф. 101, 1309, Војводић Пламенцу, 18. јун / 1. јул.
51 МУД, 1910, УО, ф. 101, 2308, Војводић Пламенцу, 19. јун / 2. јул.

Но, да младотурске власти нијесу биле баш нарочито сенти-
менталне ни када су Албанци у питању, доказује и један извјештај
учитеља Милана Поповића из Брезојевице, од 25. новембра (ст. ка-
лендар), у коме обавјештава погранично комесара у Андријевици

52 МУД, 1910, УО, ф. 101, 2376, капетан М. Радоњић Војводићу, 18. (31) јул.
53 МУД, 1910, УО, ф. 101, 2311, Војводић Министарству унутрашњих дјела,

20. јун / 3. јул.
54 МУД, 1910, УО, ф. 101, 2460, Војводић Министарству унутрашњих дје-

ла, 1. (14) јул.
55 Цетињски вјесник, III, бр. 47, Цетиње, субота, 12. јун 1910, 1.
56 Цетињски вјесник, III, бр. 42, Цетиње, сриједа, 26. мај 1910, 1.

године црногорске пограничне власти
су чак лишиле слободе на османској територији „неког Радунови-
ћа”, османског поданика који се налазио у својој кући, и затвори-
ле га у Андријевици.60

57 МИД, 1910, ф. 184/а, 2061, учитељ Милош Поповић Радоњићу, 25. новем-
бар / 8. децембар.

58 МИД, 1910, ф. 184/а, 2063, Радоњић Томановићу, 25. новембар / 8. децембар.
59 МИД, 1910, ф. 184/а, 2056, заступник обласног управитеља у Колашину

секретар Р. Дрљевић министру унутрашњих дјела, 24. новембар / 8. децембар.
60 МИД, 1910, ф. 181/а, 1350, Томановић Пламенцу, 28. јул / 10. август; Због

овог чина османски посланик је протестовао код црногорских власти „про-
тив виолеције”. Предсједник црногорске владе Лазар Томановић тражио је од

министра унутрашњих послова Јована Пламенца „да се Радуновић одмах на
слободу пушти”, јер је такав поступак стављао црногорске званичнике „у врло
непријатан положај према Турској”, а био је и противан „међународном пра-
ву” (исто).

61 МИД, 1911, ф. 189/а, 628, Мијајло Вучетић министру иностраних дјела,
4. (17) март.

62 МИД, 1911, ф. 189/а, 562, заступник в. д. комесара писар Војводић Тома-
новићу, 27. фебруар / 12. март.

63 МИД, 1911, ф. 189/а, 642, Војводић Министарству иностраних дјела, 6.
(19) март.

У Бијелом Пољу и Пљевљима „прегони се муниција и ратни ма-
теријал”, што је за Кнежевића био доказ „да је у Турској завладало
комешање и препад од рата”, због чега „по свему пријете Црној Го-

64 МИД, 1911, ф. 189/а, 635, учитељ Милан Џамбасановић Томановићу, 23.
фебруар / 8. март.

65 МИД, 1911, ф. 193, 1590, заступник обласног управитеља у Колашину М.
Меденица Министарству унутрашњих дјела, 31. мај / 13. јун.

Овај официр се није дао збунити ни када
га је Дабетић упитао да ли ће истрајати да се освете уколико двије
земље закључе примирје, на што му је одговорио да ће се најприје

66 МИД, 1911, ф. 193, 1542, Кнежевић Томановићу, 23. мај / 5. јун.
67 МИД, 1911, ф. 193, Кнежевић Томановићу, 10. (23) мај.

Помоћ од црногорских власти тражили су и троје Турковића
(Гацо, Миљан и Саво) из Војног села, који су се у свом писму од 6.
(19) јануара 1912. године жалили влади на Цетињу да су им „мјесе-
ца новембра прошле године (…) Арнаути-Вусањи из Валбона” за-
плијенили 165 брава од њихових чобана на Рид-планини. Претход-
но су, „пошто их је било много”, њихову тројицу чобана „на прева-
ру повезали и злостављали”.

Због тога су тражили од владе на Цетињу
да их „по могућству” помогне, с обзиром на то да су „материјално
коначно пропали”, те да су „од домаћина постали пуки сиромаси”.70

О немоћи османских власти „да обуздају нападе дивљих Ар-
наута” писали су 14. (27) априла црногорском министру иностра-
них дјела и доњовасојевићки главари на челу са Авром Цемовићем.

су: поп Нешо Јоксимовић из Стожера, Јанко Човић, Тодор Јокић и Павле Ме-
до из Прошћења (исто).

70 МИД, 1912, Посланство Цариград, ф. 24, 2, Гацо, Миљан и Саво Турко-
вић црногорској влади, 6. (19) јануар.

Да такво стање дуже не потраје, побринуле су се црногорске
власти, које су са осталим чланицама Балканског савеза вршиле
ужурбане припреме за коначан обрачун са Османском империјом
на Балкану.

76 МИД, 1912, ТФ и ПА, ф. 207, 173, Министарство иностраних дјела послан-
ству у Цариграду, 23. август / 5. септембар.